Si denique, inquis, totum vas non occupet, & cum colore rubello maceratione integer refiliat. Si quod argumentum probat, nullus eſſe diſerim inter crufiam educti ſanguinis & coridis polypum, hoc certe, ni fallor, eſt. Nam in his polypis ma-xi- mo more crufa ſequitur. Et priuum hac ubi concreverit, totum vas occupat, quo excipitur: mox in ſingulas horas contrahitur, quoque contentum intus ſerum exprefterit, propinqüe ad centrum accedit. Sie eo craſſor deprehenditur polypus, quo propius aſt ab interiu ſectio cadaveris: que quidem narrata ſunt §. XXIII. epifola, pag. 74. Deinde crufiam omnem, qua ſpeciem carnis exhibet, integrum macerationi refiſſe novi, facto perciu-lio macerationis quadriginta dierum in aqua ſimpli, adiuta ebullitione in ſingula dies quatuor horarum: colorēque rubrum ex pauciſ ſanguinis profectum non priu amifit, quam polypus ferat, ex cadavere ſumptus, cuius crufa ſanguinis fuerat, co-demmodo modo aigue agredit. Quia conſirmare videntur Mal-pighii ſententia dicens, crufiam miſi ſanguinis perfimila ha-berere polypi phænomena; & Villiſſi, conſimilem omnino ſub-ſtan-

flantiam nancisi cum concretionibus polyposis ; qua literis tradita sunt in §. XVIII. epistola pag. 66.

His igitur satis arbitror , me tuis respondisse difficultatibus : sed interim manent , qua de acido in sanguine dominante , polypum que pofit mortem interdum creante dici : quaque insuper adducis argumenta ex masculis defunctis , vinois , latetis , ceterisque fermentationibus . Ad primum quod attinet , non indigna prorsus existimo , qua repous in §. X. epistola pag. 37. 38. 39. Quaque humannerit , ut folia , legas velim . Ad alterum , quod spectat , respondere : naturam in efficiendis polypis nihil omnino indigere , neque uti chymicis viribus . Et quanvis adhuc in sanguine plerique crassa , tauracea , sulphurea , salinique particulae , harum vires in polypis conformatio natura non adhibet . Sola partium a partibus secundum negotium perfectior , sola lege turritissima gravorum . Quia sanguis secundum partium a partibus tum incipit in sanguine ferri , cum ejusdem projectitus motus a corde arteriis profectus , ut & ita , quem fluminis diximus , definerit . Vid. §. XVI. pag. 63. & seq. Quod si sola partium a partibus secundum crastam in miso sanguinis fieri nemo ibit inficias ; quid causa est , cur non velis , eadem prorsus arte fieri polyps in cadaverorum venis , arteriisque ? Gaudet namque maxime simplicitate natura : quaque demonstrari queat datis notis aque , ac simplicibus , non sunt expanda ignoti , atque obcurvi .

Ut autem certo seias hoc uno modo , neque aliter excitari in cadaveribus polypos , prater enarratam ante , & a summis Viris comprobatum similitudinem inter crastam educti sanguinis , & cordis polypum , infice stutu polypi in cadaveribus reperti , cuiuscumque sit indolis , duritiae , ac roboris cernes profecto semper occupare supremam grumi fedem , non positus in quo cadaver difsecatur respondent , sed ei in quo mortuus homo fuerit re ferme refrigeratus . Vid. §. XXII. pag. 73. Quid quaris ? Certe aut falsa loquor ? aut si vera , fatearis necesse est , polypum cuiuscumque generis , quocumque praegevo morbo , semper supremam grumi fedem occupantem , crastam esse sanguinis in cadaveribus coacti , easorum figuram nadam , in quibus eadem ipsa coiverit .

Ac si forte accidat , ut proper ea , qua scripta sunt §. XXII. huius rei veritas in humanis cadaveribus non semper , nec ubique sicut appareat , seias velim , canis in canibus , qui crufotum habent sanguinem , elucescere , modo capite suspenderunt , aut pedibus . In utroque enim corporis possum nullo negotio statim inventies oculis-

oculisque palpabis polypos in suprema grumi sede sitos tum in arteriis , tum in venis . Hac si minus vera esse conperies , ne malum hominem , me imparem , si dixeris , non erubescam , nec moleste feram .

En abfolita tota pagina , Roncalli humanissime : si difficultates minus sunt abfolita , fortasse dies ipsa faciet , ut dilucide patetan , qua satis explicare non valsi . Responfiones autem meas multum fuisse prorogatas non e re mea fuit , sed inelyta Monialis Ermnia Panzerina , qua me gravissima arminis tuis adeo perfrui , ut irrigarem lacrymis , qua nunc scribo . Quamobrem , ne tristitia tua longius ducatur , que salutem quoque tuam magno Reipublice literaria danno in discrimen adduceret , ibi a Calephi Medico auxilia primum exopto & deinde a virtute tua , que cum in omnibus feritatis tuis emineat , tam vel maxime in editis poftremis dissertationibus mibi dono missi , eluces : pro quibus sane , & pro ea , qua me in co opere nominare dignatus es humanitate , gratias ago maximas , semperque agam , quadam vita perficiar . Eximiam autem eruditissimum tuam in medicis , & philosophicis rebus accerrimo , ac severissimo iudicio conjunctam mirari non desnam . Vale : tuamque valetudinem , meque additissimum famulum , diligenter cara . Bergomi Idibus Novembris 1740.

## JOANNI BAPTISTÆ MORGAGNI

In Patavino Gymnasio Primario Anatomes Professori,  
& Praefidi

FRANCISCUS RONCALLI PAROLINUS

S. P.

MAgni cui nominis fama , Vir Illustrissime , summa tua humanitas , qua olim nofras , qualcumque fuerint , elucidatibus comiter sufficipsi , tuisque literis probare dignatus es , promta demum , & sapientissima responfa , ne dicam oracula , quoties de difficultimo aliquo morbo agebatur , licet huic munukulo viam quodammodo literare videantur : attamen si te primariam olim huius Bononiensis Instituti columnam , nunc vero magnum esse decus memineris , si epistolam nuncupatoriam nostris operis fronti propofitam inspicias , ne hilum quidem dubitabis , non alio mea confilia specclare , nisi ut tibi soli , & domino , & sodali privatis hinc literis faciem , & vocem , quod dudum publico testimonio in grati animi , &

L 1

obse-

obsequii tesserae omnibus ex Academia obtuli. Quoniam vero rationum momenta , que me ad id faciendum impulerunt jam in ipsa dedicatione explicata sunt, quin illa tibi refriem, aperte vides singulariter a te , qui in physicis es omniscius, expectari de dissertationibus meis judicium posse. Ad tertiam tamen quod attinet , anatomicis experimentis , & doctrinis , in quibus principatum tenes , quodammodo exarata , non me credas , ad canenda miracula proclivem , neque mearum hypothetum adeo philaustum , ut illas ampulloso extra naturae regna , & Phyllices confinia novatoris , & portentiferi Viri nomen affectans , transducere velim , a qua potius propensione toto celo alienus , ab ipsa natura comparatus sum ; sed ex animi sententia dicere debui , non cur : quomodo , aut quando acus intruse fuerint , sed dicere , inquam , debui , quod vidi , quodque hinc manusbus tetigisti . Tu , qui tot cadavera fecisti , torque sectionibus praefueristi , nihilque , quasi dixeris , ignoras , quod veterum anatomicorum solerter detexisti , me docere poteris , num obvia , aut rarissima sint , que reperi , num vera , que exposui , numque amicum adeo feedus cum mufulofarum partium villis , tenuibusque nervarum fibellarum ordinibus , rubigoñum ferrum ineat , ut non uno , vel duobus locis subbare , ( quod de extraneis corporibus in corpore quandoque visum est ) sed centenis , vel decuplicatis quieferet , absque vel minimis communium integumentorum , & mufulorum abdomini virtio , tam facilis negotio possit (1) .

Faxine interea Superi , ut , qualiacunque sint , nostra tibi arrideant meditamina , & velint , ut diu omnium votis sis perfectus . Vale .

## FRAN-

(1) Nam tantum absit , ut hoc fieri possit , ut natura ne pilos quidem , aut ministris quodvis aliis corporisvis cicatrixe iactuorum tolerare , aut per se ipsiusmodi iactuorum tollere , aut tendens , aut familiis alterius sufficiat denotare . Nec vera per ratio est genitrix per se ipsiusmodi iactuorum , a natura praeordinata corporis visus , ut in corpori impinguo illa ad ultimum annis confundatur . Ambrodes Parvus Lib . creaturae fons dicitur massa : nam & familiariter quae-

dass plumbum cum humano corpore intercedit , & tandem id tandem nisi apposita carnis , aut ligamentis , aut tendens , aut familiis alterius sufficiat denotare . Nec vera per ratio est genitrix per se ipsiusmodi iactuorum , a natura praeordinata corporis visus , ut in corpori impinguo illa ad ultimum annis confundatur . Ambrodes Parvus Lib . EX pag . 295 .

FRANCISCO RONCALLI  
PAROLINO

Viro Clarissimo

JOANNES BAPTISTA MORGAGNUS

S. P. D.

R editta mihi sunt literae , & Dissertationes tue , Vir clarissime , summa illa erga me humanitate plena , he vero , quantum adhuc potius ex terria cognoscere , non vulgaria , immo rarissima quadam , & fortasse inaudita complectentes . Eisti enim non tantum mihi sumo , ut que ad meam facultatem attinent , omnia & legi , & meministi me , credam : at pleaque certe ut mihi ne incognita essent , multam ab adolescentia usque operam posui . Tamen qua de ipsis acibus scribis , sive numerum , sive sedes , sive cetera attendam , non modo ipse non inventi : sed neque alium quenquam legisse video , qui ab se inventa commemoraverit . Quo magis tibi & gratulator , & gratias ago , basque eo cumulatoribus , quod amicis tuus de me judicium cum publicis , tum privatis scriptis , qua tua est humanitas , significaveris . Deinde Opt . Max . venor , ut te incolumem servet , faxitque , ut quam diutissime & rem medicam ornare , & me redamantem amare possis .

Patavio XIII. Kal. Sextiles 1740.

ILLUSTRISSIMO , DOCTISSIMO VIRO  
PHILIPPO DE VIOLENTI  
REGII POLONIARUM PRINCIPIS &c.  
Medico , & Confiliario .

FRANCISCUS RONCALLI PAROLINUS

S. P.

P Ostquam Venetis te comiter alloquenter audiui , teque , & præcipue Illusterrimo , & Excellentissimo Comite Joseph Cabaleoni de Wackerbarth Serenissimi Principis Poloniarum primario instructore annuente , Regiam manum mihi fauente ( o dies non lapillo , sed adamante obsignanda ) deosculari

L 1 2

lari

lari datum est , semper magis cogitare non destiti , quomodo & facili , & promillii mihi a te in literario commercio officiis respondet , aut exfolvere possem . Sed mea me tentias deterrebant , quippe cui aduersus tuorum meritiorum amplitudinem nunquam paria posse reprehendere videbatur . Inter has haesitantis animi difficultates effulgit tandem spes , quod nempe absolent magni Viri humaniter suscipere , & veritari in iis , quae non solum , utpote perfecta , ad bonarum artium propagacionem pertinent , verum etiam omnibus acquirescunt , & primo falso obtutu delectantur , qua literarium aliquod specimen cum novitate conjunctum habent . Ideo cum in praescis primis videant lucem Dissertationes nostra Miscellanea , ex quam duxi illarum exemplar ad te transmittere . Nemo enim magis quam tu iudicium ferre potest ; cum concreta tibi a Rege Augusto Patre Serenissimi Principis salus & vita jam fatis ostendat te in latissimis Germanie , Saxonie , & Poloniariam ditionibus jam jam ad medica facultatis apicem evehcum , ad quem nil aliud , quam virtus , & doctrina iter aperiunt : adeoque de omni scientia non tantum differere , verum etiam circa errores periculum recte fancire potes . Et quoniam jam proximum audio ab urbe Veneta discessum tuum , tibi comitem addere nobis placuit Opusculum , ut nunquam penes te defelct mea observantiae testimonium . Si in tuis apud exteras gentes itineribus , praeципue ad rem medicam , quod spectat , aliquid occurret , quod a vetere praxi , aut a notis inventis distare , & cum artis decore , vel agrotantium utilitate increbrefere videatur , nos quoque , ut orentis decrevimus , commonefacere ne pigate . Sicut enim singulare regioni singularis competit medendi , ideoque , & purgandi methodus , ut in affecta prima Dissertatione exposuimus : ita non adeo erga nostram Italiam philauti sumus , ut diffari argumento libenter non afficiantur , Deum Optimum Maximum multis regnis , populisque sub diverso celo peculiares concepisse , semperque innovari , & florere ingenia , ex quorum mutuis monitis , & reciproca , vel interdum critica vicilitudine ars medica illustratur , atque perficitur . Per me fame dum mens , viresque aderunt , nec summa tuae humanitatis obliviscor , nec definiam tua mandata flagrantissime percuperi , & ubicumque locorum te certiorem de meis obsequiis facere . Vale .